
QUINTA-feIrA, 17 de deZeMBrO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3

ERRATA DA RESOLUÇÃO DE Nº 02/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54878

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
ERRATA - RESOLUÇÃO Nº. 002/2009

Publicada no Diário Oficial nº. 31549 do dia 20 de Novembro de 
2009
Resolução 002/2009
Onde se lê:
RESOLUÇÃO N° 002/ 2009. Belém, 20 de novembro de 2009.
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros: Gerson Banhos Silva de Araújo, Edílson Moura da 
Silva, Celiana Maria de Azevedo Chaves e Vânia Helena da Silva 
Nogueira  em reunião ordinária, no uso de suas atribuições, e em 
cumprimento ao disposto no art. 15, inciso V, alínea a, item 2,  
do Decreto n° 0847 de 08 de janeiro de 2004, que regulamenta 
a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes ficam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei 6.572 de 08 de agosto de 2003.
Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente da Comissão Gerenciadora

RESOLUÇÃO N° 002/ 09
1. PROJETO: FIO DE ESPERANÇA – A ARTE DE CONVIVER COM 
A DOENÇA
PROCESSO: 098/09
PROPONENTE: MARIA LÚCIA LIMA 
CNPJ/CPF: 175.576.662-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
VALOR: R$ 15.865,00
2.PROJETO:  MPB
PROCESSO: 099/09
PROPONENTE: IDAN NILDA DE AMORIM GÓES
CNPJ/CPF: 129.377.112-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
3. PROJETO: LARGO CULTURAL DAS MERCES
PROCESSO: 100/09
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA
CNPJ/CPF: 03.667.829/0001-30
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOTOGRAFIA
VALOR: R$ 120.000,00
4. PROJETO: PROFESSOR DE MÚSICA DO PRÉ AO 
FUNDAMENTAL
PROCESSO: 102/09
PROPONENTE: ELESBÃO DE CASTRO EWERTON FILHO
CNPJ/CPF: 041.754.172-49 
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 77.540,00
5. PROJETO: PROJETO REVEILLON DA ESTAÇÃO
PROCESSO: 103/09
PROPONENTE: MARYLEIDE FREITAS COSTA 
CNPJ/CPF: 572.682.152-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 110.000,00
6. PROJETO: LOUVANDO DEUS CANTANDO UMBANDA II
PROCESSO: 104/09
PROPONENTE: RITA DARCELINA REIS PINHEIRO 
CNPJ/CPF: 002.634.942-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 78.205,00
7. PROJETO: PAIXÃO DE CRISTO DE ABAETETUBA
PROCESSO: 106/09
PROPONENTE: TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS 
CNPJ/CPF: 086.639.552-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 42.450,00
8. PROJETO: ARTESANATO DE ABAETETUBA EM MIRITI
PROCESSO: 107/09 
PROPONENTE: CARLOS ANDRÉ CARDOSO DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 814.422.702-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: ARTESANATO
VALOR: R$ 30.000,00
9. PROJETO: OS CINCO AMIGOS E O SEGREDO DA COISA
PROCESSO: 108/09
PROPONENTE: BRUNO CARVALHO DE MELO RODRIGUES
CNPJ/CPF: 003.161.222-97
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
VALOR: R$ 25.000,00
10. PROJETO: KANAMARYS 2010

PROCESSO: 109/09
PROPONENTE: MIGUEL MOTA DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 247.468.942-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 20.000,00
11.PROJETO: CURTA METRAGEM MATINTA – FINALIZAÇÃO E 
LANÇAMENTO
PROCESSO: 110/09
PROPONENTE: FERNANDO SEGTOWIK GOMES CARDOSO
CNPJ/CPF:
ÁREA DE ATUAÇÃO: AUDIOVISUAL
VALOR: R$ 87.485,00
12. PROJETO: O BRILHO E A BELEZA DO PASSADO – AZULEJARIA 
DO SÉCULO XVIII AO XX.
PROCESSO: 111/09
PROPONENTE: ROSA LÚCIA MACIEL SOARES
CNPJ/CPF: 377.768.432-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: PATRIMÔNIO
VALOR: R$ 130.000,00
13. PROJETO: XI FESTIVAL DO MARISCO E MÚSICA (BERÇÁRIO 
DO MAR)
PROCESSO: 112/09
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DE 
PACURITEUA - AMAB
CNPJ/CPF: 07.969.906/0001-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 81.169,00
14. PROJETO: II FESTIVAL CULTURAL DE MÚSICA PARAENSE DE 
BRAGANÇA
PROCESSO: 114/09
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO CULTURA MÚSICAL BRAGANTINA
CNPJ/CPF: 09.480.231/0001-14
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 61.309,00
15. PROJETO: INTERCÂMBIOS NA DANÇA 2010
PROCESSO: 115/09
PROPONENTE: CIA DE DANÇAS CLARA PINTO
CNPJ/CPF: 22.989.701/0001-38
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 150.000,00
16. PROJETO: ESPETÁCULO TEATRAL PAIXÃO DE CRISTO EM 
CANUDOS – ANO 24
PROCESSO: 116/09
PROPONENTE: CRISTIANO DE SOUZA AGUIAR
CNPJ/CPF: 633.103.412-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 63.000,00
17. PROJETO: A ÚLTIMA TRIBULAÇÃO
PROCESSO: 117/09
PROPONENTE: MÁRCIO NAZARENO SILVA ARAÚJO
CNPJ/CPF: 460.509.492-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 44.500,00
18. PROJETO: DVD BANDA AMAZONAS
PROCESSO: 119/09
PROPONENTE: FRANCISCO DE ASSIS BATISTA CORRÊA
CNPJ/CPF: 767.774.992-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 70.000,00
19. PROJETO: PROJETO PAIXÃO FOSCA
PROCESSO: 120/09
PROPONENTE: GUALTÉR DÍDIMO LIMA DOS SANTOS
CNPJ/CPF: 978.994.022-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 43.000,00
20. - PROJETO: CINE ESTAÇÃO
PROCESSO: 122/09
PROPONENTE: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
CNPJ/CPF: 03.584.058/0001-18
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA
VALOR: R$ 202.920,00
21. PROJETO: CD DRINK SONORO
PROCESSO: 123/09
PROPONENTE: BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ
CNPJ/CPF: 661.259.362-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 46.660,00
22. PROJETO: TOCANTINART
PROCESSO: 125/09
PROPONENTE: ALFREDO PEREIRA DE MORAES
CNPJ/CPF: 043.731.112-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
23. PROJETO: IX FEBRAF – FESTIVAL BRASILEIRO DE FOLCLORE 
DO PARÁ
PROCESSO: 126/09
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DOS GRUPOS DE FOLCLORE DE 
BELÉM - AFBE
CNPJ/CPF: 22.918.502/0001-39

ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 100.000,00
24. PROJETO: DE ONDE VEM ESSA BATIDA?
PROCESSO: 127/09
PROPONENTE: EDUARDO AUGUSTO AZEVEDO RODRIGUES DE 
SOUZA
CNPJ/CPF: 602.489.982-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: AUDIOVISUAL
VALOR: R$ 180.000,00
25. PROJETO: OUTRO OLHAR PARA HENRY BATES
PROCESSO: 128/09
PROPONENTE: LUIZ AUGUSTO RODRIGUES
CNPJ/CPF: 380.066.002-44
ÁREA DE ATUAÇÃO: AUDIOVISUAL
VALOR: R$ 63.887,00
26. PROJETO: DAYSE ADDARIO – FINALIZAÇÃO DO DVD E SHOW 
DE LANÇAMENTO
PROCESSO: 129/09
PROPONENTE: DAYSE FÁTIMA ADDARIO DE ALMEIDA
CNPJ/CPF: 129.689.942-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
27. PROJETO: SÓ DANÇO SAMBA
PROCESSO: 130/09
PROPONENTE: NÁTÁLIA NUNES AVELAR
CNPJ/CPF: 731.449.082-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 96.300,00
28. PROJETO: BELÉM CHEIA DE BOSSA 2
PROCESSO: 131/09
PROPONENTE: ALANYSE CONCEIÇÃO TAVARES
CNPJ/CPF: 092.474.082-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 110.000,00
29. PROJETO: VINICIUS SARAVÁ – 30 ANOS DE SAUDADE
PROCESSO: 132/09
PROPONENTE: ANDRÉA GONÇALVES CORDEIRO
CNPJ/CPF: 378.869.322-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 62.190,00
30. PROJETO: RESGATANDO A CULTURA DOS CORDÕES DE 
PASSÁROS
PROCESSO: 133/09
PROPONENTE: PAULO DE SOUZA SILVA
CNPJ/CPF: 586.238.412-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$ 29.500,00
31. PROJETO: 20 ANOS DE FRUTA QUENTE GRAVAÇÃO DO DVD 
E CD
PROCESSO: 136/09
PROPONENTE: LUIZ OTÁVIO DE SOUZA GORAYEB
CNPJ/CPF: 184.008.682-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
32. PROJETO: 20 ANOS DE FRUTA QUENTE MIXAGEM, 
MASTERIZAÇÃO E EDIÇÃO DO DVD E CD.
PROCESSO: 137/09
PROPONENTE: LUIZ GUILHERME DA SILVA COSTA
CNPJ/CPF: 093.849.102-44
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
33. PROJETO: 1º FESTIVAL DE MÚSICA DE OUTEIRO
PROCESSO: 139/09
PROPONENTE: JOÃO CARLOA ARAÚJO DE ANDRADE
CNPJ/CPF: 455.527.622-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 90.000,00
34. PROJETO: DVD BANDA NOVA – O NOVO SWING DO BRASIL
PROCESSO: 140/09
PROPONENTE: RAIMUNDO MACEDO FILHO
CNPJ/CPF: 128.666.792-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
35.  PROJETO: DVD PAULO ANDRÉ BARATA - SINFÔNICO
PROCESSO: 141/09
PROPONENTE: CARMEN MARIA RIBAS GOMES
CNPJ/CPF: 126.090.562-90
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
36. - PROJETO: CD RECANTO
PROCESSO: 143/09
PROPONENTE: ARTHUR ESPINDOLA ORIENTE VASCONCELOS
CNPJ/CPF: 888.436.962-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 65.000,00
37. PROJETO: CD ORQUESTRA BRASILEIRA DE BELÉM VOL. 1
PROCESSO: 144/09
PROPONENTE: MARIA ANTÔNIA JIMENEZ
CNPJ/CPF: 508.903.362-53


